⁶⁴ Zu Sakramenten Gottfried: ep. 153. In: Geoffroy de Vendôme: Œuvres (wie Anm. 9), S. 338: *Ille maxime a Deo maledicatur qui sacramentis aecclesiae quasi sociari sua cupiditate desiderat, non Christi caritate. Et omnis qui sacramentis caemento caritatis non jungitur, injuriam quidem aecclesiae facit [...] Gravius nichil est apud Christum aecclesiae injuria, cujus sacramenta qui perverse suscipiunt cum Christo esse vel prodesse non possunt*. Zu Dispensen Gottfried: ep. 175. In: ebd., S. 402: Sie müssen erteilt werden *pia et misericordi intentione. Possunt etiam et debent fieri dispensationes quibus aecclesiarum et monasteriorum consuetudines inmutentur, sed ubi postponitur minus bonum ut quod est melius instituat. In nullo autem fieri debet vel permitti, nisi in ea tantum necessitate, ubi timetur ne periclitetur fides et illud post modum corrigatur*. Vgl. auch Bernhard: ep. 126. In: Bernhard von Clairvaux: Werke. Bd. 2 (wie Anm. 21), S. 858–879, hier: S. 868f.: *Quonam ergo modo stabit pax hominum coram Deo, vel cum Deo, si Deo non potest apud homines esse tuta sua gloria?*

⁶⁵ Vgl. Gottfried: ep. 142. In: Geoffroy de Vendôme: Œuvres (wie Anm. 9), S. 304: *Et nemo est qui contradicere palam non debeat et possit. Nam si prelati non habet auctoritatem, habet tamen christiani vocem*. Vgl. auch Gottfried: ep. 14. In: ebd., S. 126.

⁶⁶ Vgl. Petrus Venerabilis: ep. 158. In: Constable (Hg.): Letters (wie Anm. 34), S. 377.

⁶⁷ Vgl. Gottfried: ep. 14. In: Geoffroy de Vendôme: Œuvres (wie Anm. 9), S. 24: *si propter personam hominis veritatem reticemus, ipsum, qui est veritas, Christum negamus*.

⁶⁸ Gottfried: ep. 134. In: ebd., S. 276: *Martyrium, ne illorum imperfectione universalis aecclesia cartam fidei, castitatis ac libertatis perderet quam Salvator ore suo dictatam et sigillatam in cruce manibus propriis christianis omnibus tradidit in pignus et tenorem dilectionis*. Vgl. auch Gottfried: ep. 28. In: ebd., S. 50–53.

dung revidiert, vielmehr entspricht dies dem Vorbild des Apostels Petrus.⁶⁹ Im Hintergrund stehen Umkehr, Gewissenserforschung und Buße als Grundhaltungen, die aus der monastischen Tradition allen Amtsträgern dringend empfohlen werden.⁷⁰ Die entsprechenden Themen ziehen sich daher durch Gottfrieds gesamtes Schrifttum – das Gleiche gilt für die Schriften Bernhards. Auf theologischer Ebene ist klar, dass Gott die Voraussetzungen für die Buße in der Inkarnation des Sohnes bereits geschaffen hat, sodass die Buße nicht ziellos oder ein rein innerweltliches Manöver zur Wiederherstellung von Ansehen ist, sondern existenzielle Bedeutung hat.⁷¹ Schließlich dient die Buße auch dem Erhalt von Qualitäten, die jeder Hirte in der Kirche haben muss und die Gottfried aus der Benediktsregel zusammenfasst: Gerechtigkeit, Unterscheidungsgabe und Weitsicht. Auch diese drei müssen – analog zu den Qualitäten der Kirche – allesamt zugleich vorhanden sein, andernfalls ergeben sich Konflikte, die ins Verderben führen. Dem Urteil soll daher Wahrheit zugrunde liegen, der Belehrung Liebe, dem Rat Fürsorge.⁷²